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Med stor respekt för den viktiga rapporten ”Tidiga kommunikations- och språkinsatser till 
förskolebarn inom barnhabiliteringen” ber jag vördsamt att få lämna följande information. 
 
Min information handlar om Karlstadmodellen som omnämns som en interventionsmodell i 
rapporten. 
 
För ett antal år sedan mottog jag klagomål från föräldrar som fick handledning via 
barnhabiliteringen i Karlstadmodellen. Deras beskrivningar ledde till att jag gjorde en liten 
helt ovetenskaplig undersökning. Jag fann handledning som genomförts oskickligt och med 
åtsidosättande av några av grundprinciperna i Karlstadmodellen, nämligen 

• Subjektssynen – varje barn är först och främst en resurs. Det innebär individualisering 
vad gäller mål, material och metodik. Det innebär också kontinuerlig uppföljning av 
barnets utveckling samt kontinuerlig utvärdering av metodik och material.  

• Familjecentrering, vilket betyder att föräldrarna är uppdragsgivarna. De är 
kontinuiteten med gemensam historia och framtid med barnet och det är de som 
besitter den verkliga expertisen. Det är deras visioner, önskemål, behov och krav som 
ytterst styr det som sker i handledningen. 

• Partnerskap enligt empowermenttraditionen. Detta betyder framför allt att  
kommunikations- och språkträning ses som en kollektiv social och vardaglig process. 
Språk och kommunikation utvecklas när de används, alltså är vardagen den främsta 
övningsarenan. ”Viktiga” vuxna ingår partnerskap och skapar tillsammans 
utvecklande kommunikativa och språkliga miljöer kring barnet. För att detta ska 
lyckas, krävs kunskap hos många. Handledning enligt Karlstadmodellen är en 
gemensam kunskapsprocess, där professionella samverkar med familjemedlemmar, 
vänner och andra som är eller kan bli ”viktiga” vuxna i barnets liv. Kunskap till dem 
som bäst behöver den, eftersom det ger frihet att välja och påverka. 
 

På dessa grunder beslöts att endast de som är certifierade handledare i Karlstadmodellen har 
rätt att utge sig vara handledare i Karlstadmodellen. Utbildningen löper över 3 år och den ges 
av Karlstadmodellen AB (www.karlstadmodellen.se) 
 
Högaktningsfull  


